
| אביכורים פרק א'בס"ד

שיעורים במשניות

מסכת ביכורים פרק א'

 שנלמדו בבית המדרש "בית יהושע" 

 רחוב מנחת יצחק 2 

עיה"ק ירושלים תובב"א

ע"י הרה"ג
ר' מנשה ישראל רייזמאן שליט"א

בסיעתא דשמיא

משניות ח'-ט'

 ניתן לשמוע בקו ישיר: 03-6171105

www.kolhalashon.com



| בביכורים פרק א'בס"ד

פרק א משנה ח

הִפְרִישׁ בִּכּוּרָיו, ובדרכו לירושלים נִבְזְזוּ, נגזלו לעין כל נָמַקּוּ, נרקבו ונמסו נִגְנְבוּ, בסתר ]שהיו ישנים 

בדרך בחוץ ולא בבית, והיה שייך שיגנבו מהם[ אָבְדוּ, אוֹ שֶׁנִּטְמְאוּ, מֵבִיא אֲחֵרִים תַּחְתֵּיהֶם וְאֵינוֹ 

קוֹרֵא. הביכורים חייבים עליהם באחריותם, וצריך לשוב לביתו ולהביא פירות אחרים. ולהלן במשנה 

ט' למדוהו מהפסוק. אך אינו קורא שאינו יכול לומר 'הנה הבאתי את ראשית פרי האדמה', שהרי אלו 

הפירות אינם הראשונים. וכמבואר לעיל שבמקרא ביכורים אם אינו יכול לומר מפיו חלק מהפסוקים, 

אינו קורא כלל.

וְהַשְּׁנִיִּים אֵינָם חַיָּבִים עֲלֵיהֶם חמֶֹשׁ. להלן בפרק ב משנה א מבואר שהתרומה והביכורים אסורים לזר, 

והאוכל במזיד חייב מיתה, ובשוגג מוסיף חומש. כאן בביכורים השניים שאינם רק השלמה לביכורים 

ראשונים, אין חייבים עליהם חומש. וכתב הרע"ב שמשנה זו יחידאה היא, ואינה להלכה, ונקטינן 

למעשה שכן חייבים עליהם חומש בשוגג ומיתה במזיד, כביכורים דאוריתא ממש. אמנם הרמב"ם ]פ"ד 

ה"ט דביכורים[ פסק כמשנה זו שאין חייבים עליהם חומש כביכורים. וביאר הגרח"ק שליט"א שאין 

הכונה בדברי הרמב"ם שהשניים מדרבנן, חיוב הבאתם מן התורה, אלא שפטור מן החומש. ומציין עוד 

שהרבה מהראשונים נחלקו על הרמב"ם, הר"ש, הרא"ש, הרע"ב והגר"א. ונקטו שחייב חומש. ושני 

שיטות הללו מקורם במחלוקת אמוראים בירושלמי.

וכאן המקום להאריך בענין כללי במסכת ביכורים. אדם רואה תאנה שביכרה כורך עליו גמי, האם 

רק תאנה זו ביכורים ולא יותר? האם אי אפשר להחליפה באחרים? הרמב"ם בפ"ב הי"ז כתב שאין 

לביכורים שיעור מן התורה, אבל מדרבנן צריך להפריש אחד משישים. כי הנה כל פרדס שהתחיל 

להוציא תאנים או אשכולות הרי מוציא תחילה ראשון, ואח"כ עוד ועוד. והרי כשבא יום אחד לפרדס 

ורואה עשרה תאנים שביכרו, איך ידע איזה מהם היה ראשון? והרי 'ביכר' אין הכוונה שכבר נתבשל 

בשלימות שא"כ מדוע משאירו מחובר עם הגמי על האילן, וא"כ צריך לברר מהי הגדרת ה'ביכור'? 

]ועוד כמה ספקות יש בעיקר מצות ביכורים שלא נתבארו בספרי רבוה"ק[

והנה מן התורה אין לביכורים שיעור. ואם נכנס לפרדס וראה עשרה שביכרו, יצטרך להביא לירושלים 

כל העשרה האלה שאותם ראה מבכרים לפני כל פירות הפרדס. כשיביא עשרה הללו בסל, מובטח 

לו שזו שביכרה ראשונה נכללת עם השאר בסל. וכל שאר התשעה אין להם דין 'תוספת ביכורים' 

אלא ביכורים ממש, שהרי ביכורים אין להם שיעור לא למעלה ולא למטה. והרוצה לעשות כל שדהו 

ביכורים, עושה. כגון מי שלא נכנס לשדהו כלל, ובא בחודש אלול ומוצא פרדס שלם עם אשכולות, אזי 

יכול להביא כל פרדסו כדי שיהיה בטוח שהראשון ביניהם, ואם רוצה, יכול לעשות כל שדהו ביכורים. 

אך מדרבנן נותן אחד משישים. וצ"ע איך משערין דבר כזה, האיך ידע מה כמות הפירות העתידים 

לצאת? דעת הגר"א מוילנא שישער כמה הם פירות הפרדס, ויכרוך גמי על אחד משישים מחשבון 

כל הפירות, וכל אלו יכניס בסל הביכורים, מלבד העשרה ראשונים שביכרו. ודקדק הגרח"ק בדבריו, 

שצריך שישער אחד משישים לאחר גמר כל יבול השדה ]שהדרך שעיקר היבול יוצא במשך חודש 

אחד[, ובאמת שיכול לכרוך גמי על כל היוצאים ראשונה שניה שלישית ועוד, וירשום מספר, מי יצא 
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שניה ומי שלישית. ואחר גמר כל היבול, ידע לחשב כמה הוא אחד משישים ויכניס בסל הביכורים. 

וכתב הגרח"ק ]ביאור הלכה, פ"ב הי"ז[ שעדיין צ"ע איך יכולים לשער איך יצליח יבול השדה בהמשך 

הגידול. ועוד שאם כדברי הגר"א שמביא אחד משישים, אם יש לו פרדס גדול מאד, יצטרך להביא 

קרונות לעזרה, והרי צריך מן התורה להכניסו דוקא על כתפו? ולכן כתב להקל מאד, שכשבא פעם 

ראשונה לשדה ורואה פירות שביכרו, יפריש אחד משישים ממה שראה בפעם הראשונה, אך לא פחות 

מפרי שלם אחד. ועתה מובן שבאמת תמיד יכול להניח הסל על כתפו. וכן מובן ענין הביכורים השניים 

שבמשנה זו, כי עיקר הביכורים הוא ממה שביכר בראשונה, לבד מזאת יש עוד הרבה פירות שראה 

אותם שבכרו כשנכנס שנית לפרדסו. ולכן מביא ואינו קורא, שאינם ראשית פרי האדמה. 

ודעת הרע"ב ]פ"ב מ"ג[ שאף מדרבנן אין צריך אחד משישים בביכורים. וכן דעת המאירי בחגיגה ז., 

אמנם בגמ' מסכת חולין קלז: כתוב שכן צריך להפריש בביכורים אחד משישים. 

עוד כתב הגרח"ק בביאור הלכה פ"ב הי"ט 'האם עיקר הקפידא שיקרא שם לזה שביכר תחילה', שהרי 

אינו מעכב, שיכול לעשות כל שדהו ביכורים. ומסיק שאכן עיקר מצוותו שיפריש דווקא זה שביכר 

לכתחילה. ]וצ"ע בעושה כל שדהו ביכורים, איך יביאם על כתפו. והי"ע[. ועדיין לא נתברר אם היה 

אדם מחויב לבדוק מדי יום ביומו שמא ביכרה תאנה ראשונה. ובימינו אפשר לבדוק ע"י המצלמות. 

נִטְמְאוּ בָעֲזָרָה, נוֹפֵץ וְאֵינוֹ קוֹרֵא: כל החיוב באחריות הביכורים הוא כל זמן שעדיין לא הביאם לבית 

המקדש, אך אם כבר הביאם ונטמאו בעזרה, נופץ – מנער ומריק הסל מן הפירות שנטמאו. וכתב 

הר"ש שמניח שם הפירות לעשות 'זכר לביכורים', ואח"כ ייקחם וישרפם. והראב"ד כתב שמשאירם 

שם עד שירקבו או שיתמסמסו. ופי' הרע"ב שטעם שפיכת הפירות, כי הסל ניתן לכהנים דכתיב 'ולקח 

הכהן הטנא מידך', פעמים שאין הכהן לוקח אלא הטנא. ואינו חייב להביא ביכורים אחרים תחתיהם, 

כיון שבאו להר הבית, יצא ידי חובתו. ואין חייב שוב באחריותן. אך אינו קורא. וכתוב בתוס' יו"ט דכ' 

הר"ש לחד פירושא לירושלמי דטעמא משום דאם נטמאו ליכא שמחה. וכתיב ואמרת ושמחת1.

וכתב הגרח"ק חידוש גדול, שאף שהעני לוקחים ממנו הסל, ולא העשיר שהביא בקלתות של זהב. 

מ"מ אם נטמאו הפירות, נופץ הסל, ונותן הסל לבדו לכהן, אף היא של זהב! וגם שנטמא הכלי, 

1   החסיד רבי ישראל שמעון קסטילניץ זצ"ל אמר להגה"ק רבי שלום נח מסלאנים זצוק"ל ]כשבא 

לבקרו בעת חליו[ ע"פ משנה זו, חיזוק גדול, יהודי זה הכין עצמו לקיים מצות ביכורים והכין 

גמי על התאנה שביכרה והניחה בסל, והלך כמה שבועות רגלית עד לבית המקדש, ושמר על 

הפירות מכל גזלה וגנבה וטומאה, והחצוצרות מנגנים לפניו, ולבו מלא רגש שמחה והודאה 

הנה הנה הוא כבר נכנס לבית המקדש עם הסל. והנה לפתע נפל מפי עורב חתיכת שרץ 

טמא על הפירות. ודינו לנפץ הסל, ואין הקב"ה לוקח ממנו את הטנא בלבד. היינו המחשבה 

של שברון הלב, שלא זיכהו הקב"ה לקיים מצוה כראוי. המחשבה הזו חשובה יותר מכל שאר 

המצוות שכן הצליח בהם בשלימות. לכן לוקח הכהן את הסל לבדו, היינו את הלב נשבר שלו.  
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יטבילוהו הכהנים. ואם אין שייך לטהרו, כיון שאפשר להשתמש בו בטומאה בדברים שאינו מוכשר 

לקבל טומאה, גם אז ניתן לכהנים2.

פרק א משנה ט

וּמִנַּיִן שֶׁהוּא חַיָּב בְּאַחֲרָיוּתָן עַד שֶׁיָּבִיא לְהַר הַבַּיִת, אך לאחר שהביאם לביהמ"ק ונטמאו, פטור 

מאחריותן כנ"ל במשנה ח', שֶׁנֶּאֱמַר )שמות כג( רֵאשִׁית בִּכּוּרֵי אַדְמָתְךָ תָּבִיא בֵּית יְיָ אֱלֹהֶיךָ, לא כמו 

בפרשת כי תבא שכתוב לשון 'והנחת', כאן כתוב לשון הבאה בלבד, מְלַמֵּד שֶׁחַיָּב בְּאַחֲרָיוּתָם עַד 

שֶׁיָּבִיא לְהַר הַבָּיִת. 

הֲרֵי שֶׁהֵבִיא מִמִּין אֶחָד וְקָרָא, וְחָזַר וְהֵבִיא מִמִּין אַחֵר, אֵינוֹ קוֹרֵא: היה לו בפרדס כמה מיני פירות, 

הביא ביכורי ענבים וקרא, לאחר חודש רוצה להביא ביכורי תאנה - בא יבא ברינה אך לא יקרא. דכתיב 

'הגדתי היום', כיון שהגיד שוב אינו חוזר ומגיד.

כאן נשלם רשימת המביאים ואינם קורין, ומכאן והלאה רשימת המביאים וקורין.

2   כן כתב הגרח"ק בפ"ד ה"י. וצ"ע דבפ"ג ה"ח כתב הרמב"ם שאם נטמאו הביכורים אין הסלים 

לכהנים. ושם כתב בדרך אמונה ס"ק נ"ג, שאם נטמאו הביכורים שאז אינן ניתנים להכהן אלא 

נופצן בעזרה, אינו נותן הכלי, שהרי אינם ראויים לו הביכורים אפילו להסיק תחת תבשילן. 

ויש ראשונים ]הר"ש הרא"ש, רע"ב, ירושלמי, מהר"י קורקוס[ דס"ל דהסלים לכהנים ואפילו 

אם הם של כסף וזהב. וצ"ע מדוע הביא בפ"ד רק דעת שאר ראשונים שנותן הסל, ולא הביא 

דברי הרמב"ם מפורש שאינו נותן הסל.



ניתן להאזין לשיעורים 
בקול הלשון- 03-6171111

להורדת הקונטרס 
באתר קול הלשון-

 www.kolhalashon.com 


